
 

 

 

 

兴化市惠众污水处理有限公司 
工业废水处理工程项目（一期 500m3/d） 

竣工环境保护 
 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：兴化市惠众污水处理有限公司 

编制单位：江苏京诚检测技术有限公司 

 

二〇一八年十一月 





 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 



 

I 
 

目录 

1 验收项目概况 ........................................................................................................................ 1 
[...]
7 污泥回流泵 Q=20m3/h，H=10m，N=1.5kW 4 台 同环评/设计 2 用 2 备 
8 特效菌种 配套 2 批 同环评/设计 — 
1 

深度 
处理 
系统 

污水提升泵 Q=25m3/h，H=10m，N=1.5kW 3 台 同环评/设计 2 用 1 备 
2 浮球液位计 量程 0~6m，输出 4~20mA 2 套 同环评/设计 — 
3 电磁流量计 DN50，输出 4~20mA，一体式 2 套 同环评/设计 — 

4 臭氧-BAF 内部组件 

含布水布气及承托装置、反冲洗

布气装置、曝气布气装置、级配

承托层、臭氧催化剂、生物填料、

滤料防堵塞装置，出水装置等 

4 套 同环评/设计 — 

5 臭氧投加及布气装置 非标定做 4 套 同环评/设计 — 
6 臭氧-BAF 自控阀门 配套 4 套 同环评/设计 — 

7 厌氧滤池内部组件 
含布水布气及承托装置、反冲洗

布气装置、级配承托层、滤料、

滤料防堵塞装置，出水装置等 
4 套 同环评/设计 — 

8 厌氧滤池 
自控阀门 配套 2 套 同环评/设计 — 

9 反冲洗水泵 Q=200 m3/h，H=10m，N=11kW 2 套 同环评/设计 — 
10 浮球液位计 量程 0~6m，输出 4~20mA 1 台 同环评/设计 — 
11 特效菌种 配套 1 套 同环评/设计 — 
1 污泥 污泥泵 Q=14m3/h，H=60m，N=5.5kW 2 台 同环评/设计 1 用 1 备 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 10 页 共 81 页 

续表 3.2-4 
序 
号 设备名称 

环评设计 实际建设 
备注 

型号 数量 型号 数量 
2 处理 

系统 
板框压滤机 过滤面积 80m2，功率 3.7kW 1 套 同环评/设计 1 用 1 备 

3 轴流风机 N=0.25kW 1 套 同环评/设计 — 

1 

风机 
房 

曝气风机 Q=12.5m3/min，H=6mH2O，
N=18.5kW 3 台 同环评/设计 — 

2 反冲洗风机 Q=12.5m3/min，H=6mH2O，
N=18.5kW 2 台 同环评/设计 — 

3 风机变频器 与曝气风机配套（N=18.5kW） 3 套 同环评/设计 — 
4 风机软启动器 与反洗风机配套（N=18.5kW） 2 套 同环评/设计 — 
5 轴流风机 N=0.25kW 5 套 同环评/设计 — 

6 电气系统 配电柜、控制柜、就地柜、电缆

及桥架等 
2 套 

 同环评/设计 — 

7 自控系统 PLC 自控仪表 2 套 同环评/设计 — 
8 加药系统 一体化加药装置 6 套 同环评/设计 — 
9 臭氧发生器 臭氧产量 2kg/h 空气源 N=60kW 6 套 同环评/设计 — 
1 

RO 
系统 

浓水桶 15t 2 个 同环评/设计 PE 
2 碳滤进水泵 Q=25m³/h，H=30m，P=4KW 2 台 同环评/设计 — 
3 碳滤器 25m3/h 2 台 同环评/设计 碳钢防腐 
4 反渗透高压泵 Q=25m³/h，H=150m，P=22KW 2 台 同环评/设计 — 
5 反渗透清洗泵 Q=15m3/h，H=30m，P=2.2KW 2 台 同环评/设计 — 
6 RO 膜 BW30-400FR/34 48 支 同环评/设计 — 
7 膜壳 8 寸*6 芯，450psi 8 支 同环评/设计 — 

8 袋式过滤器 过滤精度 5μm，1.0MPa，单袋式，

304 材质 2 台 同环评/设计 — 

9 保安滤器 MF40 寸*15 芯，配 5μmPP 喷熔

滤芯 4 套 同环评/设计 — 

10 压力表 0~2.5MPa 8 台 同环评/设计 — 
11 管道流量计 0-25m3/h 2 台 同环评/设计 — 
12 管道流量计 0-10m3/h 2 台 同环评/设计 — 
13 电导率表 2000μs 2 台 同环评/设计 — 
14 安全阀 — 2 台 同环评/设计 — 
15 阻垢剂加药装置 配套 2 套 同环评/设计 — 
16 氧化剂加药装置 配套 2 套 同环评/设计 — 
17 RO 清洗设备 配套 2 台 同环评/设计 — 
18 液位传感器 — 2 台 同环评/设计 — 
19 pH 在线监测 4-20mA 2 台 同环评/设计 — 
20 UPVC 管件阀们 配套 2 套 同环评/设计 — 

21 SUS304不锈钢管件阀

门 配套 2 套 同环评/设计 — 

22 机架 配套 2 套 同环评/设计 — 

23 电器部分 控制柜、西门子 PLC、水泵电线

电缆等 1 套 同环评/设计 — 

1 
混凝 
沉淀 
设备 

反应装置 处理能力 150m3/d 2 套 同环评/设计 成套设备 

2 重金属捕集剂投加装

置 处理能力 150m3/d 4 套 同环评/设计 成套设备 

3 沉淀装置 含中心导流筒、出水堰板等 2 套 同环评/设计 非标定做 
4 排泥泵 Q=20m3/h，H=10 m，N=1.5kW 4 台 同环评/设计 2 用 2 备 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 11 页 共 81 页 

表 3.2-5  验收项目建设内容表 
序号 类型 环评/初级审批项目内容 实际建设情况 

1 建设规模 工业废水处理工程，一期规模 500 m³/d 

同环评/初级

审批 

2 产品类型 工业废水处理工程 

3 主体设备 
调节池配套设备、芬顿预处理配套设备、A/O 生化系统配套设备、

深度处理系统配套设备、污泥处理系统配套设备、RO 系统设备、

混凝沉淀设备 

4 辅助设施 公用工程（给水、排水、供电）、辅助工程（综合楼、宿舍楼、

道路、绿化）、环保工程（废气、废水、固废、噪声）等 
 

表 3.3-1  废水处理量表 

名称 
环评设计年产量 实际产量 生产负荷 

% 备注 
m3/a m3/d m3/调试 m3/d 

废水处理工程（一期） 182500 500 1496 374 74.8 2017 年 11~12 月 
 
3.4.1 给水系统 

⑴ 水源和给水系统：主要是生活用水，来自市政自来水管网，输水接入管 1 条，

总管管径为 DN150、水压为 0.2MPa，入厂后沿厂区道路两侧敷设，就近接入用水点，

形成完整的给水管网。 

⑵ 生活用水量：主要用于生活和绿化，设计用水量 2794m3/a，调试期用水量为

691.6m3/a，用水量统计见表 3.4-1。 

表 3.4-1 用水量统计表 

项目 
新鲜水用量，m3/a 排水量，m3/a 

备注 
设计 调试 设计 调试 

接纳废水 180564 1496 180564 1496  
生活污水 2628 526 2102 420 进污水处理 
绿化用水 166 166 — — 处理后的污水 
合计 2628 526 182500 1750 — 

 
⑶ 水平衡见图 3.4-1。 

 

 

 

 

 

3.4.2 排水系统 

排水采用雨污水分流制，分别布设雨水、生活污水管网。 

⑴ 雨水系统： 

西区为生活办公区，不涉及生产，初期雨水直接进入市政管网。 

圩内大沟 
182500 

166 

182666 

图 3.4-1 水平衡图（m3/a） 

新鲜水 
2102 

接纳废水 
180564 

生活用水 
污水处理 

绿化用水 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 12 页 共 81 页 

东厂区为生产区，界区雨水经管道收集后，进入雨水管网，在排入市政管网前，设

置切换阀，初期雨水送污水处理装置，后期雨水排入市政雨水管网。 

⑵ 生活污水：直接排放污水管网，进入污水处理系统。 

⑶ 事故水、初期雨水及消防废水池：企业建有 1 座 100m3 事故水池，收集事故排

水、初期雨水及消防废水池，送污水处理。 

⑷ 接纳废水系统：调试期间主要接纳泰州市惠民固废处置有限公司废水，见表 3.4-2。 

表 3.4-2 泰州市惠民固废处置有限公司废水排放情况 
时间 废水量，m3 主要污染物 

2017 年 11 月 206 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、石油类、氟化物、总铬、

总铜、总锌、总镍、总铅 2017 年 12 月 1290 
合计 1496 — 

 
配套污水管网见附图⑸。 

3.5 生产流程简述 

3.5.1 污水处理工艺 

污水处理采用“预处理工艺（芬顿预处理系统）+生化处理工艺（A/O 生化系统）+

深度处理工艺（一体式臭氧-曝气生物滤池+厌氧滤池）+RO 工艺”组合式污水处理工艺。 

废水首先进入调节池，调节池主要完成调节水量和均衡水质的作用，调节池出水由

污水提升泵送至电芬顿装置，电芬顿装置内产生具有强氧化作用的羟基自由基，可将废

水中难生物降解有机物的结构破坏，并将其转化为易于生物降解的小分子物质；Fenton

反应完全后，废水流经絮凝沉淀池，通过投加液碱将废水 pH 调节至 7~8，铁离子在碱

性条件下生成氢氧化铁沉淀，产生氧化与絮凝沉淀的双重作用，废水中的难生物降解有

机物被得到有效去除。 

絮凝沉淀池出水自流进入 A/O 生物系统中，通过生物硝化、反硝化及生物碳氧化作

用去除污水中的氨氮、总氮和 COD、BOD 等污染物；为了提高生物反硝化效果，同时

需投加特效菌种，生化池出水进入深度处理系统。 

废水经中间水池后泵送至臭氧-曝气生物滤池。经过好氧处理后的废水中大部分为

难降解有机物，在臭氧催化剂的作用下与废水中的有机物发生反应，部分有机物被直接

氧化成二氧化碳和水，部分大分子有机物的结构被破坏，生成小分子有机物，提高了废

水的可生化性和处理效果。 

臭氧-曝气生物滤池出水自流入厌氧滤池，厌氧滤池集厌氧反硝化及过滤于一体，

废水中残余的总氮主要以硝酸盐氮的形式存在，需要通过生物反硝化作用将其转化为氮



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 13 页 共 81 页 

气去除，生物反硝化过程需要消耗碳源，因此，需要向废水中投加碳源。 

厌氧滤池出水自流至清水池，泵送进入 RO 系统，浓水（150m3/d）至浓水池，采用

混凝沉淀后，重金属达标后自流至排放口，与清水（350m3/d）混合后达标排放。 

污水处理工艺流程见图 3.5-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.5.2 主要产污环节 

主要产污环节见表 3.5-1。 

3.6 项目变动情况 

泵提 

进水 

污泥浓缩池 

调节池 
调节池 

混

合

液

回

流 

自流 

图 3.5-1 污水处理工艺流程图 

达标排放 

浓水 
自流 

自流 反

冲

洗

进

水 

泵提 

自流 

自流 

自流 

自流 

反

冲

洗

出

水 

污

泥

回

流 

污泥 

泥饼外运 

芬顿装置 

絮凝沉淀池 

兼氧池 

好氧池 

二沉池 

中间水池 

臭氧—曝气生物滤池 

厌氧滤池 

RO 系统 

污

泥 

板框压滤机 

絮凝沉淀池 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 14 页 共 81 页 

表 3.5-1 主要产污环节 
编号 类别 产生源 主要组分 备注 
G1 

废气 

格栅渠及调节池 H2S、NH3、臭气浓度 建成 
G2 兼氧池 H2S、NH3、臭气浓度 建成 
G3 污泥池 H2S、NH3、臭气浓度 建成 
G4 污泥脱水间及污泥堆棚 H2S、NH3、臭气浓度 建成 
G5 生物滤池法除臭设备排口 H2S、NH3、臭气浓度 建成 
W1 废水 生活污水 pH、COD、SS、NH3-N、TP  建成 
S1 

固废 

物化污泥 絮凝沉淀池 污泥、水 建成 
S2 生化污泥 水处理 污泥、水 建成 
S3 栅渣 拦污栅 固体杂质 建成 
S4 废 RO 膜 水处理 重金属、RO 膜 建成 
S5 生活垃圾 生活 — 建成 
N1 

噪声 

污水提升泵 噪声 建成 
N2 排泥泵 噪声 建成 
N3 液下推流器 噪声 建成 
N4 混合液回流泵 噪声 建成 
N5 污泥回流泵 噪声 建成 
N6 污水提升泵 噪声 建成 
N7 反冲洗水泵 噪声 建成 
N8 污泥泵 噪声 建成 
N9 板框压滤机 噪声 建成 
N10 轴流风机 噪声 建成 
N11 曝气风机 噪声 建成 
N12 反冲洗风机 噪声 建成 
N13 轴流风机 噪声 建成 

 
项目落实了环评文件及其批复的要求，依照《关于加强建设项目重大变动环评管理

的通知》（苏环办[2015]256 号），分析了项目没有变动，见表 3.6-1。 

表 3.6-1 项目变动情况分析  
苏环办[2015]256 号 

“其他工业类建设项目重大变动

清单”  

本次变动分析 是否属 
于重大

变动 环评内容 实际建设内容 变动后环 
境影响 

性质 1.主要产品品种发生变

化（变少的除外） 处理废水 500m3/d 与环评一致 不变 否 

规模 

2.生产能力增加 30%及

以上 生产能力同上 与环评一致 不变 否 

3.配套的仓储设施（储存

危险化学品或其他环境

风险大的物品）总储存容

量增加 30%及以上 

表 3.2-3 
表 3.2-4 与环评一致 不变 否 

4.新增生产装置，导致新

增污染因子或污染物排

放量增加；原有生产装置

规模增加 30%及以上，导

致新增污染因子或污染

物排放量增加 

没有新增生产装置 
原有生产装置规模没

有增加 30%及以上 
与环评一致 不变 否 

 



兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程项目（一期 500m3/d）竣工环境保护验收监测报告 
 

江苏京诚检测技术有限公司                    第 15 页 共 81 页 

续表 3.6-1 
苏环办[2015]256 号 

“其他工业类建设项目重大变动

清单”  

本次变动分析 是否属 
于重大

变动 环评内容 实际建设内容 变动后环 
境影响 

地点 

5.项目重新选址 

兴化市茅山镇工业集

中区，东至府西路，

西至空地，南至连心

路，北至空地 

与环评一致 不变 否 

6.在原厂址内调整（包括

总平面布置或生产装置

发生变化）导致不利环境

影响显著增加 

平面布置图，生产装

置等没有发生变化 与环评一致 不变 否 

7.防护距离边界发生变

化并新增了敏感点 
厂区边界外应设置

100 米卫生防护距离 与环评一致 不变 否 

8.厂外管线路由调整，穿

越新的环境敏感区；在现

有环境敏感区内路由发

生变动且环境影响或环

境风险显著增大 

建成泰州市惠民固废

处置有限公司外管

线，其余管线正在建

设 

与环评一致 不变 — 

生产

工艺 

9.主要生产装置类型、主

要原辅材料类型、主要燃

料类型、以及其他生产工

艺和技术调整且导致新

增污染因子或污染物排

放量增加 

见表 3.3-1 
3.5.1 污水处理工艺 与环评一致 不变 否 

污染

防治

措施 

10.污染防治措施的工

艺、规模、处置去向、排

放形式等调整，导致新增

污染因子或污染物排放

量、范围或强度增加；其

他可能导致环境影响或

环境风险增大的环保措

施变动 

废气：密封加盖+1 套

生物滤池法除臭设备 与环评一致 不变 否 

废水：（芬顿预处理系

统）+生化处理工艺

（A/O 生化系统）+深
度处理工艺（一体式

臭氧-曝气生物滤池+
厌氧滤池）+RO 工艺 

与环评一致 不变 否 

噪声：隔音罩、减震、

隔声 与环评一致 不变 否 

固（液）体废物： 
物化污泥、生化污泥、

栅渣、废 RO 膜焚烧/
填埋 
生活垃圾环卫清运 

物化污泥、生化污

泥、栅渣、废 RO
膜委托泰州市惠民

固废处置有限公司

处置 
生活垃圾环卫清运 

不变 否 

 
 




